



آنچه در این ستون می‌خوانید، دیدگاه‌های رسانه‌های خارجی است که صرفاً جهت اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها موضع روزنامه «هم‌میهن» نیست.



پشت پرده خلع سلاح پ.ک.ک

چند روز پیش عبدالله اوجالان، رهبر حزب کارگران کردستان (پ.ک.ک) از زندان اعلامیه‌ای تاریخی صادر کرد. او از پ.ک.ک که در لیست گروه‌های تروریستی بین‌المللی قرار دارد خواست تا خود را خلع سلاح و منحل کنند. این اقدامی است که می‌تواند پایان مبارزه خشونت‌آمیز بیش از چهار ساله پ.ک.ک علیه ترکیه باشد. اهمیت این تغییر احتمالی را نمی‌توان از نظر دور داشت. چنانچه این اتفاق رخ دهد، ترکیه متحول می‌شود و اثرات آن فراتر از مرزها احساس خواهد شد. منابع ترکیه دیگر با نیاز دائمی به مقابله با چالش‌های مرتبط با پ.ک.ک مصرف نخواهد شد و دست ترکیه در نفوذ فرامرزی‌اش باز می‌شود. این امر فضایی را در سیاست‌های خارجی، اقتصادی و امنیتی ترکیه برای تعاملات بین‌المللی خلاقانه‌تر و مثبت‌تر ایجاد می‌کند و چشم‌انداز وضعیت در صحنه داخلی را بهبود می‌بخشد. این تحول می‌تواند دوره جدیدی از فرصت‌های دموکراتیک را آغاز کند البته اگر اراده سیاسی دولت ترکیه بر این امر استوار شود. هرچند رسیدن به چنین نقطه‌ای آسان نخواهد بود و هنوز برای نتیجه‌گیری نهایی زود است. تاریخ مدرن ترکیه مملو از قیام کردها است. پ.ک.ک نشان‌دهنده‌ی جدیدترین و طولانی‌ترین تکرار این چالش است. این که چه چیزی اوجالان را وسوسه کرد تا در این مقطع چنین گام قاطعانه‌ای بردارد، هنوز نامشخص است و یک سوال بسیار مهم در این میان مطرح است که چرا حالا؟ آرزوهای اوجالان در طول زمان تغییر کرده است. در اوایل دهه ۲۰۰۰، او به سمت ایده یک راه‌حل کنفدرال برای کردها که در کشورهای مختلف پراکنده شده بودند، گرایش پیدا کرد. این اولین باری نیست که او درباره کنار گذاشتن سلاح‌های پ.ک.ک صحبت می‌کند؛ هرچند تلاش‌های گذشته، به‌دلیلی، شکست خورده است. درخواست اوجالان بسیار مهم است. او به‌طور قطع تأکید کرد که پایه‌های ایدئولوژیکی که پ.ک.ک بر اساس آن بنا شده است دیگر وجود ندارد و این سازمان اساساً منسوخ شده است. هیچ برداشت دیگری از این پیام وجود ندارد جز اینکه، فصل جدیدی در حال ورق خوردن است. او شرایط در حال تغییر را - چه در ترکیه و چه در جهان به‌طور کلی - در مقایسه با زمان تأسیس پ.ک.ک یادآور کرد و با اشاره به نیاز ترکیه‌ها و کردها به اتحاد در برابر «قدرت‌های سلطه‌گر»، راه جدیدی را برای پیشرفت تجویز کرده است. محتوای پیام اوجالان در وقت تنظیم شده است و احتمالاً نتیجه مذاکرات فشرده با مقامات ترکیه است. مقامات ترکیه آنچه را که در حال وقوع است منحصرأ تلاشی برای پاکسازی ترکیه از ترور توصیف می‌کنند و نه چیز دیگر. ترکیه همیشه نگران رشد روافزون شبکه بین‌المللی استخدام و تامین مالی پ.ک.ک و همچنین پناهگاه‌های امن آن در ایران، عراق و سوریه بوده است. پ.ک.ک طی سال‌ها شاخه‌های متعددی مانند حزب زندگی آزاد کردستان (پ.ژاک) در ایران و حزب اتحاد دموکراتیک (PYD) و شاخه نظامی آن، یگان‌های حفاظت از خلق (YPG) در سوریه، گسترش یافته است. یگان‌های حفاظت از خلق، بخش عمده‌ای از نیروهای دموکراتیک سوریه (SDF) را تشکیل می‌دهند که ایالات متحده از سال ۲۰۱۴ با آنها در مبارزه با دولت اسلامی شریک است. بدتر از همه، سایر متحدان ناتوانیز روابط خود را با نیروهای SDF توسعه داده‌اند. به عنوان مثال، یکی از دلایلی که ترکیه پیوستن سوئد به ناتو را به تعویق انداخت، حمایتش از نیروهای دموکراتیک سوریه بود که بعدها سوئد آن را متوقف کرد. ترکیه همچنین اخیراً ایران را به خاطر تماس‌هایش با عناصر پ.ک.ک در سوریه مورد سرزنش قرار داده است و همین امر موجب چرخه احضار سفیران در هر دو پایتخت شده است. شاید نگرانی بزرگ‌تر برای آنکارا این باشد که اسرائیل بیانیه‌های علنی حمایت از نیروهای دموکراتیک سوریه را صادر کرده است. اکنون، بنا بر گزارش‌ها، اسرائیل در واشنگتن در مورد نگرانی‌های خود در مورد نقش آنکارا در سوریه لابی می‌کند. در رأس فهرست اهداف ترکیه در سوریه این است که نیروهای دموکراتیک سوریه را از بین ببرد و هرگونه حضور مرتبط با پ.ک.ک در سوریه را از میان بردارد. آنکارا بر این عقیده است که این تنها راه برای جبران چالش‌هایی است که توسط نهادهای ضدترکی در سراسر مرزهایش ایجاد شده است و عراق را برای انجام همین کار تحت فشار قرار می‌دهد.



تصویر: Reuters

کدام طرح صلح مناسب است؟

انتقاد رئیس اندیشکده وابسته به ناتو از شیوه مذاکره ترامپ با روسیه

ایراز تمایل کرده‌اند که در صورت لزوم به‌عنوان بخشی از تضمین‌ها، اعزام نیرو به اوکراین را بررسی کنند. در این بیانیه مشترک، اوکراین بار دیگر تأکید کرد که شرکای اروپایی باید در روند صلح مشارکت داشته باشند. مارک روتنه، دبیرکل ناتو روز پنجشنبه در کاخ سفید حضور خواهد داشت. آندری سیبیها، وزیر امور خارجه اوکراین که در مذاکرات جده شرکت داشت، گفت که پس از آن با چندین وزیر خارجه اروپایی «درباره نتایج این نشست مهم» گفت‌وگو کرده است. روز چهارشنبه، وزیر خارجه اوکراین به لهستان، همسایه اوکراین و یکی از اعضای ناتو سفر می‌کند که از زمان شروع جنگ همواره حامی کی‌یف بوده است. دونالد تاسک، نخست‌وزیر لهستان، در شبکه X گفت: «به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها و اوکراینی‌ها گام مهمی به سوی صلح برداشته‌اند و اروپا آماده است تا به یک صلح عادلانه و پایدار کمک کند.» مشاور امنیت ملی ترامپ نیز گفت که از سرگیری اولیه کمک‌های نظامی به اوکراین شامل تجهیزات از ذخایر ایالات متحده است که توسط جو بایدن، رئیس‌جمهور سابق ایالات متحده تأیید شده و توسط ترامپ متوقف شده بود. در همین حال که دیپلماسی در حال انجام است، مواضع میدان نبرد اوکراین تحت فشار شدیدی قرار گرفته است. به‌ویژه در منطقه کورسک روسیه، جایی که نیروهای مسکو برای بیرون راندن نیروهای کی‌یف، که تلاش می‌کردند قطعه‌ای از زمین را به عنوان ابزار چانه‌زنی نگه دارند، فشار وارد کرده‌اند. اوکراین یک‌شنبه بزرگترین حمله پهنای خود را به مسکو و مناطق اطراف آن انجام داد و نشان داد که کی‌یف همچنان می‌تواند پس از جریان مداوم حملات موشکی و پهپادی روسیه که یکی از آنها در روز شنبه ۱۴ کشته برجای گذاشت، ضربات بزرگی به روسیه وارد کند. حمله روز شنبه، که در آن ۳۳۷ پهپاد بر فراز روسیه سرنگون شد، دست‌کم سه کارمند یک انبار گوشت را کشت و باعث تعطیلی کوتاه‌مدت چهار فرودگاه مسکو شد.

برنارد ام. باروک، سرمایه‌دار و سیاستمدار آمریکایی، در سال ۱۹۴۶ گفت: «هر انسانی حق دارد نظر داشته باشد، اما هیچ انسانی حق ندارد در مورد حقایق اشتباه کند.» مقامات دولت ترامپ بهتر است قبل از اینکه در مورد پایان دادن به اقدام یک‌طرفه، غیرقانونی و جنایت‌کارانه ولادیمیر پوتین در حمله به اوکراین به نتیجه برسند، درباره اینکه چه انگیزه‌ای باعث شد تا ولادیمیر پوتین دست به حمله به اوکراین بزند، به اجماع برسند.

وزارت امور خارجه روسیه پس از مذاکرات آمریکا و اوکراین در روز سه‌شنبه گفت که تماس با نمایندگان ایالات متحده را رد نمی‌کند. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین که در عربستان سعودی بود اما در مذاکرات شرکت نکرد، گفت که آتش‌بس یک «پیشنهاد مثبت» است که خط مقدم درگیری را پوشش می‌دهد، نه فقط جنگ از طریق هوا و دریا. رهبر اوکراین گفت که آتش‌بس به محض موافقت روسیه اجرایی خواهد شد. زلنسکی گفت: «زمانی که توافقنامه‌ها اجرایی شود، در این ۳۰ روز «آتش‌بس»، ما زمان خواهیم داشت تا با شرکای خود درباره اسناد کاری و همه جنبه‌های صلح قابل اعتماد و امنیت بلندمدت همکاری کنیم.» رویو گفت که این طرح از طریق کانال‌های متعدد در روس‌ها تحویل داده خواهد شد. مایک والتز، مشاور امنیت ملی ترامپ، قرار بود در روزهای آینده با همتای روس خود دیدار کند و استیو وینکاف، فرستاده ویژه ترامپ نیز قصد دارد این هفته برای دیدار با پوتین به مسکو سفر کند. ترامپ روز سه‌شنبه گفت که به آتش‌بس سریع امیدوار است و فکر می‌کند این هفته با پوتین صحبت خواهد کرد. او در یک جلسه در کاخ سفید برای تبلیغ شرکت خودروسازی تسلا، مشاور نزدیکش، ایلان ماسک، به خبرنگاران گفت: «امیدوارم در چند روز آینده این اتفاق بیفتد.» توافق ایالات متحده و اوکراین یک چرخش شدید از نشست سخت کاخ سفید در ۲۸ فوریه بین رئیس‌جمهور جدید جمهوری خواه ایالات متحده، که مدت‌ها نسبت به کمک‌های اوکراین بدبین بود و زلنسکی است. در بیانیه مشترک روز سه‌شنبه، دو کشور اعلام کردند که توافق کرده‌اند در اسرع وقت یک توافق جامع برای توسعه منابع معدنی حیاتی اوکراین، که در حال انجام بود و در آن جلسه در هاله‌ای از ابهام قرار گرفت، منعقد کنند. پس از آن نشست پرتنش در کاخ سفید، ایالات متحده تبادل اطلاعات و ارسال تسلیحات به اوکراین را قطع کرد و بر تمایل ترامپ برای تحت فشار قرار دادن اوکراین، تأکید کرد. ترامپ روز سه‌شنبه گفت که زلنسکی را به کاخ سفید دعوت خواهد کرد. مقامات اوکراینی و اوکراین روز سه‌شنبه گفتند که هم‌کمک‌های نظامی آمریکا و هم تبادل اطلاعات از سر گرفته شده است.

یکی از دستیاران ارشد زلنسکی گفت که گزینه‌های تضمین امنیتی اوکراین با مقامات آمریکایی مورد بحث قرار گرفته است. تضمین‌های امنیتی یکی از اهداف کلیدی کی‌یف بوده است و برخی از کشورهای اروپایی



برنارد ام. باروک، سرمایه‌دار و سیاستمدار آمریکایی، در سال ۱۹۴۶ گفت: «هر انسانی حق دارد نظر داشته باشد، اما هیچ انسانی حق ندارد در مورد حقایق اشتباه کند.»

مقامات دولت ترامپ بهتر است قبل از اینکه در مورد پایان دادن به اقدام یک‌طرفه، غیرقانونی و جنایت‌کارانه ولادیمیر پوتین در حمله به اوکراین به نتیجه برسند، درباره اینکه چه انگیزه‌ای باعث شد تا ولادیمیر پوتین دست به حمله به اوکراین بزند، به اجماع برسند



فردریک کمپه
مدیر اندیشکده شورای
اتلانتیک

اوکراین و آمریکا در بیانیه مشترکی اعلام کردند، پس از اینکه کی‌یف اعلام کرد آماده است از پیشنهاد واشنگتن برای آتش‌بس ۳۰ روزه با روسیه حمایت کند، ایالات متحده روز سه‌شنبه با سرگیری کمک‌های نظامی و تبادل اطلاعات با اوکراین موافقت کرد. مارکو رویو، وزیر امور خارجه آمریکا، پس از بیش از هشت ساعت مذاکره با مقامات اوکراینی در جده، عربستان سعودی، گفت که ایالات متحده اکنون این پیشنهاد را به روسیه خواهد برد و توپ در زمین مسکو است. رویو با اشاره به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به خبرنگاران گفت: امیدواریم روس‌ها در اسرع وقت پاسخ «بله» بدهند، بنابراین ما می‌توانیم به مرحله دوم این مذاکرات برسیم. کرملین سه سال پیش تهاجم تمام‌عیار به اوکراین را آغاز کرد و روسیه که در حال پیشرفت بوده است، اکنون حدود یک‌پنجم خاک اوکراین از جمله کریمه را در اختیار دارد که در سال ۲۰۱۴ آن را ضمیمه کرد. رویو گفت که واشنگتن خواهان یک توافق کامل با روسیه و اوکراین «در اسرع وقت» است. او گفت: «هر روز که می‌گذرد، این جنگ ادامه می‌یابد، مردم می‌میرند، مردم بیمار می‌شوند، مردم از هر دو طرف این درگیری آسیب می‌بینند.» اینکه مسکو چه واکنشی نشان خواهد داد هنوز مشخص نیست.

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه گفته است که آماده بحث درباره توافق صلح است، اما او و دیپلمات‌هایش بارها اعلام کرده‌اند که مخالف آتش‌بس هستند و به دنبال توافقی هستند که امنیت بلندمدت روسیه را تضمین کند. پوتین در ۲۰ ژانویه به سواری امنیت خود گفت که «نباید یک آتش‌بس کوتاه، نه نوعی مهلت برای سازماندهی مجدد نیروها و تسلیح مجدد با هدف ادامه درگیری، بلکه یک صلح طولانی‌مدت وجود داشته باشد.» او همچنین امتیازات رسانی را رد کرده و گفته است که اوکراین باید به‌طور کامل از چهار منطقه اوکراینی که روسیه مدعی آن است و تا حدی آن را کنترل می‌کند، عقب‌نشینی کند. یک قانونگذار بانفوذ روسی روز چهارشنبه گفت: «هر گونه توافقی - با درک کامل از نیاز به سازش - بر اساس شرایط ما، قابل قبول است.»